
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2 г. Советский» 

 

П Р И К А З 

№ 7/3                                                                                                                                 16 января 2024 г. 

г. Советский 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий 

на 2024-2025 учебный год 

 

На основании пункта 4 статьи 18 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.02.2024 № 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», решения педагогического совета (протокол №4 от 16.01.2024) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить список учебников и учебных пособий, обеспечивающих реализацию 

образовательных программ общего образования в 2024-2025 учебном году (приложение 1). 

2. Педагогическому коллективу использовать в образовательном процессе только 

утвержденные настоящим приказом учебники и учебные пособия. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора по учебно-

воспитательной работе Усманову И.В. на уровне основного общего и среднего общего 

образования, Магжанову И.В. на уровне начального общего образования. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                         М.В. Никифорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 16.01.2024 № 7/3 

 

Перечень учебников на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета в 

соответствии с 

учебным планом 

Автор, название, издательство, год издания 

Начальное общее образование 

1 класс 

1 Азбука Горецкий В.Г., Кирюшин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Азбука 1 

класс. – М.: Просвещение 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 1 класс. – М.: Просвещение 

3 Литературное  

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.  Литературное чтение 1 класс. – М.: Просвещение 

4 Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 1 класс. – М.: 

Просвещение 

5 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс. – М.: Просвещение 

6 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 1 

класс. – М.: Просвещение 

7 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 класс. – М.: Просвещение 

8 Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 1 класс. –  М.: Просвещение 

9 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Л.Г., Шмагина Т.С. Музыка 1 класс. – М.: 

Просвещение 

2 класс 

10 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык 2 класс. – М.: Просвещение 

11 Литературное  

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.  Литературное чтение 2 класс. – М.: Просвещение 

12 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика 2 класс. – М.: Просвещение 

13 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 2 класс. – М.: Просвещение 

14 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 2 

класс. –  М.: Просвещение 

15 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 класс. – М.: Просвещение 

16 Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. Английский язык 2 

класс. – М.: Просвещение 

17 Физическая культура Лях В. И. Физическая культура 1-4 класс. - М.: Просвещение 

18 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Л.Г., Шмагина Т.С. Музыка 2 класс. - М.: 

Просвещение 

3 класс 

19 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 класс. – М.: Просвещение 

20 Литературное  

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. Литературное чтение 3 класс. – М.: Просвещение 

21 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика 3 класс. – М.: Просвещение 

22 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 3 класс. – М.: Просвещение 

23 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н. А., Неменская Л.А., Питерских А.С.  / Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 3 класс. -  М.: Просвещение 

24 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 класс. – М.: Просвещение 



25 Английский  язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. Английский язык 3 

класс. – М.: Просвещение 

26 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 класс. - М.: 

Просвещение 

27 Физическая культура Лях В. И. Физическая культура 1-4 класс. - М.: Просвещение 

4 класс  

28 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 класс. – М.: Просвещение 

29 Литературное  

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. Литературное чтение 4 класс. – М.: Просвещение 

30 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика 4 класс. – М.: Просвещение 

31 Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Окружающий мир 4 класс. – М.: 

Просвещение 

32 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 4 

класс. - М.: Просвещение 

33 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 класс. – М.: Просвещение 

34 Английский  язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В. Английский язык 4 

класс. – М.: Просвещение 

35 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 класс. - М.: 

Просвещение 

36 Физическая культура Лях В. И. Физическая культура 1-4 класс. - М.: Просвещение 

37 Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н., Савченко К.В., 

Шапошникова Т.Д. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики (4-5 класс). – М.: Просвещение 

Костюкова Т.А., Воскресенский О.В., Савченко К.В., Шапошникова Т.Д. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной 

культуры (4-5 класс). – М.: Просвещение 

Амиров Р.Б., Воскресенский О.В., Горбачева М.М., Китинов Б.У., 

Малышев Б.А., Пропирный Н.Г.  Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы мировых религиозных культур (4-5 класс). – М.: 

Просвещение 

Основное общее образование 

5 класс 

38 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.  Русский язык 5 класс. 

-  М.: Просвещение 

39 Литература Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. Литература 5 класс. -  М.: 

Просвещение 

40 Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык 5 

класс. - М.: Просвещение 

41 Математика Виленкин Н.Я, Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А.,  

Шварцбурд С.И.  Математика 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 

частях. – М.: Просвещение 

42 Всеобщая история Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История 

Древнего мира 5 класс. -  М.:  Просвещение 

43 География География. 5-6 классы  /  А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина, 

С.И. Болысов, Г.Ю. Кузнецова. – М.: Просвещение 

44 Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред 

Пасечника В. В.  Биология 5 класс. -  М.: Просвещение 

45 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В./ под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 5 класс. -  М.: Просвещение 

46 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка  5 класс. -  М.: Просвещение 

47 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. Технология 5 класс. – М.: 

Просвещение 



48 Физическая культура Матвеев А.П.  Физическая культура 5 класс. -  М.: Просвещение 

49   

6 класс 

50 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А., Григорян Л.Т., 

Кулибаба И.И., Ладыженская Н.В.  Русский язык 6 класс. -  М.: 

Просвещение 

51 Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература 

6 класс. - М.: Просвещение 

52 Английский  язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык 6 

класс. - М.: Просвещение 

53 Математика Виленкин Н.Я, Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А.,  

Шварцбурд С.И.  Математика 6-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 

частях. – М.: Просвещение 

54 Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков  

6 класс. - М.: Просвещение 

55 История Арсентьев Н.М.,  Данилов А.А., Стефанович П.С., Токарева А.Я. История 

России 6 класс. – М.: Просвещение 

56 Обществознание Боголюбов Л.Н.Ю, Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф., 

Лискова Т.Е., Матвеев А.И., Рутковский Е.Л. / под ред. Боголюбова Л.Н.  

Обществознание 6 класс. – М.: Просвещение 

57 География География. 5-6 классы  /  А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина, 

С.И. Болысов, Г.Ю. Кузнецова. – М.: Просвещение 

58 Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред 

Пасечника В. В. Биология 6 класс. -  М.: Просвещение 

59 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 

класс. -  М.: Просвещение 

60 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс. -  М.: Просвещение 

61 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. Технология 6 класс. – М.: 

Просвещение 

62 Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю., Соколкина В.А., 

Баландин Г.А., Назарова Н.Н., Казакова Т.Н., Крайнов А.Н., 

Гребенщикова З.В., Алѐшина Н.С., Маслов М.В.  / под ред. Виленского 

М.Я. Физическая культура 5-7 класс. -  М.: Просвещение 

7 класс 

63 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. Русский язык 7 класс. -  М.: Просвещение 

64 Литература Коровина В.Я.  Литература 7 класс. -  М.: Просвещение 

65 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык 7 

класс. - М.: Просвещение 

66 Математика 

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. Математика. 

Алгебра 7 класс. – М.: Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Позняк Э.Г., Юдина И.И. 

Математика. Геометрия 7-9. – М.: Просвещение 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 

частях. – М.: Просвещение 

67 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7-й класс: базовый уровень. -  

Москва:  Просвещение 

68 Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени.  7 класс. -  М.: Просвещение 

69 История России Арсентьев Н.М.,  Данилов А.А., Курукин И.В. История России 7 класс. – 

М.: Просвещение 

70 Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И.,  Матвеев А.И., 

Рутковский Е.Л., Котова О.А., Лискова Т.Е. / под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 7 класс. – М.: Просвещение 



71 География География. 7 класс  /  А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина, С.И. 

Болысов, Г.Ю. Кузнецова. – М.: Просвещение 

72 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.  Биология 7 

класс. -  М.: Просвещение 

73 Физика Перышкин А.В. Физика 7 класс. -  М.: Просвещение 

74 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс. - М.: Просвещение 

75 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С, Гуров Г.Е. / под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 7 класс. -  М.: Просвещение 

76 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. Технология 7 класс. – М.: 

Просвещение 

77 Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю., Соколкина В.А., 

Баландин Г.А., Назарова Н.Н., Казакова Т.Н., Крайнов А.Н., 

Гребенщикова З.В., Алѐшина Н.С., Маслов М.В.  / под ред. Виленского 

М.Я. Физическая культура 5-7 класс. -  М.: Просвещение 

8 класс 

78 Русский язык Бархударов С.Г.,  Крючков С.Е., Максимов Л.Ю., Чешко Л.А., Николина 

Н.А., Мишина К.Н., Текучева И.В., Курцева З.И., Комиссарова Л.Ю.  

Русский язык 8 класс. -  М.: Просвещение 

79 Литература Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. Литература 8 класс. - М.: 

Просвещение 

80 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В. Английский язык 8 

класс. - М.: Просвещение 

81 Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Алгебра 8 класс. – М.: 

Просвещение 

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  Геометрия 7-9 кл., М.: 

Просвещение 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 

частях. – М.: Просвещение 

82 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 класс. -  Москва:  БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

83 Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени.   8 класс. -  М.: Просвещение, 2022 

84 История России Арсентьев Н.М.,  Данилов А.А., Курукин И.В. История России 8 класс. – 

М.: Просвещение 

85 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф., 

Матвеев А.И., Рутковский Е.Л., Котова О.А., Кинкулькин А.Т. / под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание 8 класс. – М.: Просвещение 

86 География География. 8 класс  /  А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина, С.И. 

Болысов, Г.Ю. Кузнецова. – М.: Просвещение 

87 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.  Биология 8 

класс. -  М.: Просвещение 

88 Физика Перышкин А.В. Физика 8 класс. -  М.: Просвещение 

89 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия 8 класс. -  М.: 

Просвещение 

90 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. Технология 8-9 класс. – М.: 

Просвещение 

91 Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 класс. - М.: 

Просвещение 

92 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 8. - М.: Просвещение 

93 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 

Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. В. и другие; под науч. 

ред. Шойгу Ю.С.  Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 класс. – 

М.: Просвещение 

9 класс 



94 Русский язык Бархударов С.Г.,  Крючков С.Е., Максимов Л.Ю., Чешко Л.А., Николина 

Н.А., Мишина К.Н., Текучева И.В., Курцева З.И., Комиссарова Л.Ю.  

Русский язык 9 класс. -  М.: Просвещение 

95 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С.  Литература 9 класс. -  М.: 

Просвещение 

96 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., Эванс В.  Английский язык 9 

класс. - М.: Просвещение 

97 Математика Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Позняк Э.Г., Юдина И.И. 

Геометрия 7-9. – М.: Просвещение 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. Алгебра 9 

класс. – М.: Просвещение 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 

частях. – М.: Просвещение 

98 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс. -  Москва:  БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

99 Всеобщая история  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени.  9 класс. -  М.: Просвещение 

100 История России Арсентьев Н.М.,  Данилов А.А., Левандовский А.А.. История России 9 

класс. – М.: Просвещение 

101 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,  Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф., 

Матвеев А.И., Рутковский Е.Л., Котова О.А., Кинкулькин А.Т. / под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание 9 класс. – М.: Просвещение 

102 География География. 9 класс  /  А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина, С.И. 

Болысов, Г.Ю. Кузнецова. – М.: Просвещение 

103 Биология Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева В.И. Биология 9 класс. -  М.: 

Просвещение 

104 Физика Перышкин А.В. Физика 9 класс. -  М.: Дрофа 

105 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 класс. -  М.: Просвещение 

106 Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 кл., М.: Просвещение 

107 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 

Ч.2 Куличенко Т. В., Костюк Г. П., Дежурный Л. И. и другие; под науч. 

ред. Шойгу Ю. С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 класс. – 

М.: Просвещение 

108 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. Технология 8-9 класс. – М.: 

Просвещение 

Среднее общее образование 

10 класс  

109 Русский язык и 

литература 

Гольцова Н.В., Мищерина А.М. Русский язык 10-11кл. - М.: Русское слово 

Лебедев Ю.В. Литература 10 класс (базовый уровень). -  М.: Просвещение 

110 Английский  язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В., Эванс В. и др. Английский язык 

10 класс (базовый уровень). -  М.: Просвещение 

Баранова К.М.,  Дули Д.,  Мильруд Р.П., Копылова В.В., Эванс В.,  

Английский язык (углубленный уровень) 10 класс. - М.: Просвещение 

111 Математика  Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е., Шабунин 

М.И. Математика: алгебра и начала математического анализа. 10-11 

классы : учеб. Для общеобразовательных организаций : базовый и 

углубленный уровни. – М.: Просвещение 

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Киселев Л.С., Поздняк Э.Г.  

Геометрия 10-11 кл. (базовый и профильный уровни). - М.: Просвещение 

Бунимович Е.А. Математика. Вероятность и статистика: 10 класс: базовый 

уровень – М.: Просвещение 



112 Информатика  Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и углубленный 

уровень) 10 класса. Ч 1, 2– М.: БИНОМ. Лаборатория знаний 

113 История России Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России. 1914 - 1945 годы: 10 

класс: базовый уровень. -  М.: Просвещение 

114 Всеобщая история Мединский В.Р. Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1914 - 1945 годы: 10 

класс: базовый уровень. -  М.: Просвещение 

115 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,  Матвеев А.И.  / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый уровень) 10 класс. - 

М.: Просвещение 

116 Право Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А, Матвеев А.И., Кудрявцев В.Н., 

Абросимова Е.Б., Васильева Т.А., Жильцова Е.И., Карташкин В.А., 

Колотова Н.В., Королькова Е.С., Лаптева Л.Е., Лискова Т.Е., Мальцев 

Г.В., Половникова А.В., Чиркин В.Е.  / Под ред. Лазебниковой А.Ю. 

Право (углубленный уровень) 10 класс. - М.: Просвещение 

117 География Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11 класс. -  М.: 

Просвещение 

118 Биология Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н., Саблина О.В., Шумный В.К. 

Биология (базовый уровень) 10 класс. -  М.: Просвещение 

Высоцкая Л.В., Дымшиц Г.М., Рувинский О.А., Саблина О.В., Кузнецова 

Л.Н. / Под ред. Шумного В.К., Дымшица Г.М. Биология (углубленный 

уровень) 10 класс. -  М.: Просвещение 

119 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / под ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и профильный уровни) 10 класс. -  

М.: Просвещение 

120 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 10 класс. (базовый уровень) -  М.: 

Просвещение 

Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А.  Химия 10 класс. (углубленный 

уровень)  -  М.: Просвещение 

121 Физическая культура Лях В.И., Любомирский Л.Е., Мейксон Г.Б., Булгакова Н.Ж., Водянникова 

И.А., Горбунов В.В., Железняк Ю.Д., Епишкин Ю.А., Клусов Н.П., 

Копылов Ю.А., Литвинов Е.Н., Полянская Н.В., Ротерс Т.Т., Шаулин В.Н., 

Шустиков Г.С.  Физическая культура 10-11 класс. - М.: Просвещение 

122 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 10-11 класс. - М.: Вентана-Граф 

11  класс  

123 Русский язык и 

литература 

Гольцова Н.В., Мищерина А.М. Русский язык 10-11 кл., М.: Русское слово  

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А., Смирнова Л.А., Турков 

А.М., Журавлев В.П.,  Марченко А.М., Михайлов А.А.,  Белая Г.А., 

Свердлов М.И. Литература (базовый уровень) 11 класс. -  М.: 

Просвещение 

124 Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д.,  Михеева И.В., Эванс В., Оби В.  Английский 

язык (базовый уровень) 11 класс. - М.: Просвещение 

Баранова К.М.,  Дули Д.,  Мильруд Р.П., Копылова В.В., Эванс В.,  

Английский язык (углубленный уровень) 11 класс. - М.: Просвещение 

125 Математика Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е., Шабунин 

М.И. Математика: алгебра и начала математического анализа. 10-11 

классы : учеб. Для общеобразовательных организаций : базовый и 

углубленный уровни. – М.: Просвещение 

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Киселев Л.С., Поздняк Э.Г.  

Геометрия 10-11 кл. (базовый и профильный уровни), М.: Просвещение 

Бунимович Е.А. Математика. Вероятность и статистика: 11 класс: базовый 

уровень – М.: Просвещение 



126  Информатика  Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и углубленный 

уровень) 11 класса. Ч 1, 2 – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний 

127 История России Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России. 1945 год – начало XXI 

века: 11 класс: базовый уровень, М.: Просвещение 

Всеобщая история Мединский В.Р. Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1945 год – начало XXI 

века: 11 класс: базовый уровень. - М.: Просвещение 

128 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И. /Под ред. Боголюбова 

Л.Н. Обществознание (базовый уровень) 11 класс. -  М.: Просвещение 

129 Право Боголюбов Л.Н.,Абова Т.Е.,Матвеев А.И.и другие;/под редакцией 

Лазебниковой А.Ю.,Абовой Т.Е.,Матвеева А.И  Право (углубленный 

уровень) 11 класс. - М.: Просвещение 

130 География Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11 класс. -  М.: 

Просвещение 

131 Биология Беляев Д.К., Бородин П.М., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н., Саблина О.В., 

Шумный В.К. Биология (базовый уровень) 11 класс. -  М.: Просвещение 

Бородин П.М.,  Дымшиц Г.М., Саблина О.В., Кузнецова Л.Н. / Под ред. 

Шумного В.К., Дымшица Г.М. Биология (углубленный уровень) 11 класс. 

-  М.: Просвещение 

132 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (базовый и 

углубленный уровни) 11 класс. -  М.: Просвещение 

133 Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия  (базовый  уровень) 

11 класс. -  М.: Просвещение 

134 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 класс. -  М.: 

Просвещение 

Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А.  Химия 11 класс. (углубленный 

уровень)  -  М.: Просвещение 

135 Физическая культура Лях В.И., Любомирский Л.Е., Мейксон Г.Б., Булгакова Н.Ж., Водянникова 

И.А., Горбунов В.В., Железняк Ю.Д., Епишкин Ю.А., Клусов Н.П., 

Копылов Ю.А., Литвинов Е.Н., Полянская Н.В., Ротерс Т.Т., Шаулин В.Н., 

Шустиков Г.С.  Физическая культура 10-11 класс. - М.: Просвещение 

136 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 10-11 класс. - М.: Вентана-Граф 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень учебников для обучающихся с ОВЗ  

№ 

п/п 

Наименование 

предмета в 

соответствии с 

учебным планом 

Автор, название, издательство, год издания 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 

1 класс 

1 Русский язык Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. Букварь 1 класс. Ч 1,2 – 

М.: Просвещение 

Комарова С.В. Речевая практика  1 класс. – М.: Просвещение 

2 Математика Алышева Т.В. Математика 1 класс. Ч 1,2 – М.: Просвещение 

3 Окружающий мир Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А.  Мир природы и человека 1 

класс. Ч 1,2 – М.: Просвещение 

4 Технология Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд  1 класс. – М.: Просвещение 

5 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство 1 класс. – М.: 

Просвещение 

2 класс 

6 Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.  Русский язык 2 класс. Ч 1,2  – М.: 

Просвещение 

7 Литературное  

чтение 

 

Ильина С.Ю., Аксѐнова А.К., Головкина Т.М., Шишкова М.И. Чтение 2 

класс. Ч 1,2– М. : Просвещение 

Комарова С.В. Речевая практика  2 класс. – М.: Просвещение 

8 Математика Алышева Т.В. Математика 2 класс. Ч 1,2 – М.: Просвещение 

9 Окружающий мир Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А.  Мир природы и человека 2 

класс. Ч 1,2 – М.: Просвещение 

10 Технология Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд  2 класс. – М.: Просвещение 

11 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство 2 класс. – М.: 

Просвещение 

3 класс 

12 Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.  Русский язык 3 класс. Ч 1,2 – М. : 

Просвещение 

13 Литературное  

чтение 

Ильина С.Ю., Богданова А.А.  Чтение 3 класс. Ч 1,2– М.: Просвещение, 

2018 

14 Речевая практика Комарова С.В. Речевая практика 3 класс. – М.: Просвещение 

15 Математика Алышева Т.В.  Математика 3 класс. Ч 1,2  – М.: Просвещение 

16 Окружающий мир Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А.  Мир природы и человека 3 

класс. Ч 1,2 – М.: Просвещение 

17 Технология Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд 3 класс. – М.: Просвещение 

18 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство 3 класс. – М.: 

Просвещение 

4 класс 

19 Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.  Русский язык 4 класс. Ч 1,2 – М.: 

Просвещение 

20 Литературное  

чтение 

Ильина С.Ю. Чтение 4 класс. Ч 1,2– М.: Просвещение 

21 Речевая практика Комарова С.В. Устная речь 4 класс. – М.: Просвещение 

22 Математика Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика 4 класс. Ч 1,2 – М.: 

Просвещение 

23 Окружающий мир Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А.  Мир природы и человека 3 



класс. Ч 1,2 – М.: Просвещение 

24 Технология Кузнецова Л.А., Симукова Я.С. Технология. Ручной труд 4 класс. – М.: 

Просвещение 

 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство 4 класс. – М.: 

Просвещение 

5 класс 

25 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  Русский язык 5 класс. – М.: 

Просвещение 

26 Чтение Малышева З.Ф.  Чтение 5 класс.– М.: Просвещение 

27 Математика Перова М.Н., Капустина Г.М.  Математика 5 класс.– М.: Просвещение 

28 Природоведение Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение 5 класс. – М.: 

Просвещение 

29 Технология 

 

 

Галле А.Г., Головинская Е.Ю. Технология. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала. 5 класс. – М.: ООО «Современные 

образовательные технологии» 

 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Швейное дело. 5 класс. – М.: 

Просвещение 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство 5 класс. – М.: 

Просвещение 

6  класс 

30 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  Русский язык 6 класс. – М.: 

Просвещение 

31 Чтение Бгажнокова И.М., Погостина Е.С.  Чтение 6 класс.– М.: Просвещение 

32 Математика Перова М.Н., Капустина Г.М.  Математика 6 класс.– М.: Просвещение 

33 Природоведение Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение 6 класс. – М.: 

Просвещение 

34 Мир истории Бгажнокова И.М. Мир истории 6 класс. – М.: Просвещение 

35 География Лифанова Т.М. География 6 класс. – М.: Просвещение 

36 Технология Галина А.И., Головинская Е.Ю. Технология. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала. 6 класс. – М.: ООО «Современные 

образовательные технологии» 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Швейное дело. 6 класс. – М.: 

Просвещение 

7  класс 

37 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 7 класс. – М.: 

Просвещение 

38 Чтение Аксѐнова А.К. Чтение 7 класс. – М.: Просвещение 

39 Математика Алышева Т. В. Математика 7 класс. – М.: Просвещение 

40 География Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География 7 класс. – М.: Просвещение 

41 Биология Клепинина З.А. Биология 7 класс. – М.: Просвещение 

42 История Отечества Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества 7 класс. – М.: 

Просвещение 

43 Технология Галина А.И., Головинская Е.Ю. Технология. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала. 7 класс. – М.: ООО «Современные 

образовательные технологии» 

8  класс 



44 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 8 класс. – М.: 

Просвещение 

45 Чтение Малышева З.Ф.  Чтение 8 класс. – М.: Просвещение 

46 Математика Эк В. В. Математика 8 класс. – М.: Просвещение 

47 География Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География 8 класс. – М.: Просвещение 

48 Биология Никишов А.И., Теремов А.В. Биология 8 класс. – М.: Просвещение 

49 История Отечества Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества 8 класс. – М.: 

Просвещение 

50 Технология Галина А.И., Головинская Е.Ю. Технология. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала. 8 класс. – М.: ООО «Современные 

образовательные технологии» 

9  класс 

51 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 9 класс. – М.: 

Просвещение 

52 Чтение Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение 9 класс. – М.: Просвещение 

53 Математика Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г. Математика 9 класс. – М.: 

Просвещение 

54 География Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География 9 класс. – М.: Просвещение 

55 Биология Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. Биология 9 класс. – М.: Просвещение 

56 История Отечества Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., 

Карелина И.В. История Отечества 9 класс. – М.: Просвещение 

57 Технология Галина А.И., Головинская Е.Ю. Технология. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала. 9 класс. – М.: ООО «Современные 

образовательные технологии» 

 


		2024-10-28T11:21:21+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. СОВЕТСКИЙ"




